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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. juli 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 654 (Alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 654: 

 

Gennemfører Røde Kors i dag konsekvent torturscreening af alle asylansøgere i  

Danmark, og fra hvilken dato er denne praksis i givet fald påbegyndt? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeren har til brug for besvarelsen indhentet bi-

drag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvar-
teringssteder for asylansøgere. I praksis driver en række indkvarte-

ringsoperatører asylcentrene på vegne af Udlændingestyrelsen. Ud-

lændingestyrelsen indgår årligt operatørkontrakter med indkvarte-

ringsoperatørerne, hvori ydelserne i forbindelse med driften og ind-

kvarteringsopgaven er fastlagt. 

 

Operatøren skal i henhold til operatørkontrakten tilbyde samtlige ny-

indrejste asylansøgere en medicinsk modtagelse. Formålet med den 

medicinske modtagelse er at opnå en overordnet indsigt i asylansøger-

nes helbredsmæssige tilstand ved ankomsten til Danmark samt at mål-

rette den behandlende og forebyggende indsats mod dem, der har 

særlige behov, ved en systematisk afdækning af almentilstand, syg-

dom og sårbarhed. Formålet er desuden at undgå spredning af smit-

somme sygdomme.  

 

Den medicinske modtagelse omfatter bl.a. en individuel samtale, hvor 

asylansøgerens fysiske og psykiske helbredstilstand kortlægges, rele-

vante undersøgelser, udlevering af relevant medicin og vitaminer, in-

formation om HIV og AIDS og prævention, screening for tuberkulose 

for asylansøgere fra risikoområder samt visitation af gravide til læge 

og jordemoder og tilbud om fosterdiagnostik. 
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Derudover omfatter den medicinske modtagelse en screening for føl-

ger efter tortur i henhold til artikel ϭ4 i FN’s konvention af ϭϬ. decem-

ber 1984 mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdi-

gende behandling eller straf (torturkonventionen). Screeningen fore-

tages med henblik på at kunne tilbyde relevant, opfølgende behand-

ling hos psykolog, psykiater, fysioterapeut og tandlæge mv. i henhold 

til Udlændingestyrelsens retningslinjer for sundhedsmæssige ydelser 

og tandbehandling. 

 

Ved den medicinske modtagelse kan der visiteres til læge efter behov, 

fx ved akut sygdom, behov for medicin, uopsætteligt behandlingskræ-

vende kroniske lidelser, behov for psykiatrisk vurdering mv. Alle asyl-

ansøgere, der enten i forbindelse med den medicinske modtagelse el-

ler senere oplyser at have været udsat for tortur eller anden umenne-

skelig behandling, tilses af en læge. 

 

Det bemærkes, at den medicinske modtagelse er et tilbud til alle asyl-

ansøgere. Den enkelte asylansøger kan således afslå at deltage i hele 

eller dele af tilbuddet. 

 

Røde Kors har oplyst, at deres nugældende instruks vedrørende tor-

turscreeninger er dateret den 16. juni 2015. Udlændingestyrelsen be-

mærker, at screening vedrørende tortur også er indgået i den medicin-

ske modtagelse forud for 2015. Der er således tale om en mangeårig 

praksis.” 
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